Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Второе следственное управление Главного следственного управления по городу

Москве и Московской области

Уголовное дело №ОПУ-10

по обвинению Веспиресса Даниила
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК Российской Федерации, п. “б”, ч. 3, ст. 77 УК
Российской Федерации

возбуждено: 12.10.2025
окончено: 14.10.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «12» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

постановление прокурора о направлении соответствующих материалов в орган
предварительного следствия для решения вопроса об уголовном преследовании

(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

11.10.2025 в 23:50 по московскому времени было получено постановление прокурора о
направлении соответствующих материалов в орган предварительного следствия для решения вопроса об
уголовном преследовании №1958 от помощника прокурора города Москвы и Московской области
младшего юриста Шмидта А.С. в отношении сотрудника управления федеральной службы войск
национальной гвардии по городу Москве и Московской области, сержанта полиции Веспиресса
Даниила.     ​
​ Действия Веспиресса Даниила. имеют явные признаки состава преступления, предусмотренного
ч. 3 ст. 80 УК РФ, а также п. б) ч. 3. ст. 77 УК РФ.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 80 УК РФ, п. б, ч. 3 ст.77 УК РФ,

руководствуясь ст. 22, ст. 25 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК

РФ.
2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, подозреваемому, надзирающему

прокурору.

Следователь криминалист 2-го СУ ГСУ
СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Громов Л.М.

 ​

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «14» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
07.10.2025 в 23:54 по московскому времени напротив здания кремля Весприресс Даниил

применил спецсредства в виде электрошокера по отношению к гражданину Мамонову без однократного
предупреждения о намерении использования специального средства, тем самым нарушил ч. 2, ст. 25  ПК
РФ.

08.10.2025 в 00:20 по московскому времени на территории камер предварительного заключения
федеральной службы безопасности  Блока Б Веспиресс Даниил не разъяснил причину ареста, не назвал
статьи по которым произвел арест тем самым нарушил п. “1”, ч. 2, ст. 18 ПК РФ.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями Веспиресса Даниила
причинен моральный вред потерпевшему Мамонову В.​

 руководствуясь ст. 11  УПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1. Признать гражданина Мамонова Владислава потерпевшим по настоящему делу.

Следователь-криминалист 2-го СУ
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Громов Л.М.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

  ​
​

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)​

г. Москва «14» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела №ОПУ-10

УСТАНОВИЛ:
11.10.2025 в 23:50 по московскому времени было получено вместе с постановлением прокурора

о направлении соответствующих материалов в орган предварительного следствия для решения вопроса
об уголовном преследовании №1958 была получена запись с нагрудного видеорегистратора старшего
помощника прокурора г. Москвы и Московской области юриста 1-го класса Стетхема Д.Г.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора Стетхема Д.Г. вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу №ОПУ-10.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ
СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

​
Громов Л.М.

(должность, звание)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

4

https://www.youtube.com/watch?v=2g5JG2YJ2og

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «14» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

11.10.2025 в 23:50 по московскому времени было получено постановление прокурора о
направлении соответствующих материалов в орган предварительного следствия для решения вопроса об
уголовном преследовании №1958 от помощника прокурора города Москвы и Московской области
младшего юриста Шмидта А.С. в отношении сотрудника управления федеральной службы войск
национальной гвардии по городу Москве и Московской области, сержанта полиции Веспиресса
Даниила.

12.10.2025 в 13:44 по московскому времени следователем-криминалистом 2-го СУ ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, младшим лейтенантом юстиции Громовым Л.М.
принято решение о возбуждении уголовного дела №ОПУ-10 в отношении Веспиресса Даниила., по
факту признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК Российской Федерации.

14.10.2025 в 15:27 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме и
передано в Прокуратуру.

(указать, что и как было получено)

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ
СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Громов Л.М.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)

г. Москва «14» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела №ОПУ-10,

УСТАНОВИЛ:

07.10.2025 в 23:54 по московскому времени напротив здания кремля Весприресс Даниил

применил спецсредства в виде электрошокера по отношению к гражданину Мамонову без однократного
предупреждения о намерении использования специального средства, тем самым нарушил ч. 2, ст. 25  ПК
РФ.

Сержант полиции Веспиресс Д. превысел свои должностые полномочия, ввиду нарушения
требований по применении спецсредств, согласно ч. 2, ст 25 ПК РФ.

08.10.2025 в 00:20 по московскому времени на территории камер предварительного заключения
федеральной службы безопасности  Блока Б Веспиресс Даниил не разъяснил причину ареста, не назвал
статьи по которым произвел арест.​
​ Согласно статью п. “1”, ч.2 ст. 18 ПК РФ “разъяснить причину ареста: назвать статьи, по которым
будет произведен арест и кратко их описать”

Сержант полиции Веспиресс Д. не выполнил свою обязанность, возложенную на него
вышеупомянутой статьей 18 ПК РФ.

В соответствии со статьёй 18 УПК установлено:
●​ Преступление совершено 08.10.2025 в 00:20 по московскому времени, в городе Москве
●​ Преступление совершено с прямым умыслом - лицо предвидело возможности наступления

общественно опасных последствий своих действий, беря во внимание опыт сотрудника, а также
его опыт работы в иных государственных структурах, вред причинен гражданину Российской
Федерации

●​ Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не установлено
●​ Обстоятельств, отягчающих или смягчающих наказание, не установлено
●​ Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и

наказания, не выявлено

(указать, что именно и краткое содержание)​

В указанных действиях усматривается составы преступления, предусмотренные п.“б”, ч.3, ст.

77, ч. 3 ст. 80 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

6

для предъявления обвинения Веспирессу Даниилу,

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Привлечь Веспиресса Даниила в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить
ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.“б”, ч.3, ст. 77,  ч. 3 ст. 80 УК
Российской Федерации.

2.​ Личность Веспиресса Даниила удостоверена документом: служебное удостоверение
№ФСВНГ-104-227 выдано 30.09..2025 Федеральной службы войск национальной гвардии по Москве и
Московской области.

3.​ Уголовное дело №ОПУ-10 по обвинению Веспиресса Даниила в совершении
преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК Российской Федерации передать прокурору Московской
области для направления в суд.

4.​ С учетом отсутствия смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также отсутствия
обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и
наказания, а также отсутствия обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния,
считать необходимым применить в отношении Веспиресса Даниила следующие меры пресечения:

4.1.​ Назначить сержанту федеральной службы войск национальной гвардии по
г.Москве и Московской области Веспирессову Даниилу наказание в виде 200 000 (двухсот
тысяч) Уголовного штрафа.

4.2.​Назначить сержанту федеральной службы войск национальной гвардии по г.Москве и
Московской области Веспирессову Даниилу наказание наказание в виде 5 (пяти) лет лишения
свободы, с отбыванием наказания в Исправительной Колонии №7

4.3.​Уволить с занимаемой должности.
5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Веспирессову Даниилу.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ
СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Громов Л.М.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

7

https://imgur.com/a/JCqs2gs

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Второе следственное управление Главного следственного управления по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело №ОПУ-10
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)​
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)